
CADERNO 1  7quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013

Chefe da Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.812/2013-CCG DE 10 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.813/2013-CCG DE 10 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA TEREZA FURTADO DE MIRANDA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.814/2013-CCG DE 10 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO NONATO GOMES FILHO, Assessor Especial I, 
na Secretaria Especial de Estado Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.815/2013-CCG DE 10 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ENDEL ELSON CORRÊA COELHO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.055/2011-CCG, DATADA DE 
12 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.894, 
DE 13 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2011
Leia-se: a contar de 14 de abril de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR FISCAL PARA FISCALIzAR CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552722

PORTARIA N° 1.747/2013-CCG, DE 09 DE JULHO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/329209-PG, datado de 08 
de julho de 2013.
R E S O L V E:
Designar, o servidor  CARLOS DUARTE, matricula funcional nº 
36510/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Logística  da Casa Civil, para fiscalizar o contrato em 
vigência na Casa Civil, conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                              Nº DO CONTRATO           VIGÊNCIAS
Hidro Engenharia Sanitaria e         08/2013-CCG         05/07/2013 a 04/07/2014
Ambiental LTDA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR PARA FISCALIzAR O CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552732

PORTARIA N° 1.746/2013-CCG, DE 09 DE JULHO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/329195-PG, datado de 08 
de julho de 2013.
R E S O L V E:
Designar, a servidora TELMA GUEIRREIRO, matricula funcional 

nº 3190714/5, ocupante do cargo de Assessor II, lotada 
na Diretoria de Cerimonial  da Governadoria do Estado, para 
fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, conforme abaixo 
discriminado:
CONTRATADO                                          Nº DO CONTRATO           VIGÊNCIAS
W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS      07/2013-CCG          01/07/2013 a 30/06/2014
DE ALIMENTOS LTDA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552749

PORTARIA: 1748/2013CCG
Objetivo: Programação do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58422203/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Assessor do 
Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2013 a 
09/07/2013
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 09/07/2013
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
do Cerimonial) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 
09/07/2013
5290175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
Administrativo IV) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 
09/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552757

PORTARIA: 1749/2013CCG
Objetivo: Programação do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 
09/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552770

PORTARIA: 1750/2013CCG
Objetivo: Organizar e acompanhar a visita do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador 
de Nucleo) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 
09/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCELAMENTO DE DIARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552779

PORTARIA N° 1.751/2013-CCG, DE 09 DE JULHO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  : o processo n° 2013/210946-PG, datado de 03 de 
maio do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 01 (uma) diária da servidora TELMA GUERREIRO, 
ocupante do cargo de Assessor II, lotada na Diretoria de 
Cerimonial da Governadoria do Estado, referente ao dia 
03/05/2013, concedidas através da Portaria  nº 1.109/2013-CCG, 
de 30/04/2013, publicada no DOE nº 32.392, de 08/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de julho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553423

Ato: PORTARIA Nº 1.793/2013-CCG
Término Vínculo: 09/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Comissionado / HÉLIO NUNES CARDOSO (Assessor/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553429

Ato: PORTARIA Nº 1.794/2013-CCG
Término Vínculo: 11/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA (Vice-
Diretor/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553448

Ato: PORTARIA Nº 1.795/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / VIVIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA 
(Chefe de Centro de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553453

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.796/2013-CCG
Data de Admissão: 11/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CIDILENE NEVES RODRIGUES                          Chefe de Centro de Saúde/DAS-2     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553458

Ato: PORTARIA Nº 1.797/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIEL GONÇALVES DA SILVA (Assistente de 
Unidade de Referência Especializada/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553463

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.798/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
AMANDA NOBREGA MERABET                            Assistente de Unidade de Referência Especializada/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553393

Ato: PORTARIA Nº 1.788/2013-CCG
Término Vínculo: 04/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / KÁTIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO (Diretor/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553401

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.789/2013-CCG
Data de Admissão: 04/07/2013   
Nome do Servidor                                               
Cargo do Servidor                      Observação
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Diretor/DAS-5                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553407

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.790/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BETIANE CORREA SODRE                              Chefe de Gabinete/DAS-4            
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553409

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.791/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO JORGE VIANA PASTANA                       Assessor/DAS-2                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553414

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.792/213-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                               
    Cargo do Servidor                      Observação
BETHANIA DO SOCORRO GUIMARÃES BASTOS CAVALEIRO DE 
MACEDO   Gerente I/DAS-4                    
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 552811

PORTARIA: 1745/2013CCG
Objetivo: Substituir os servidores da equipe técnica do Pro Paz 
na Caravana do Pro Paz Cidadania no Sul do Pará 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


